
Il Responsabile del Settore AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

il decreto prot. int. 15 in data 29.10.2020, con il quale è stato conferito sino al
31/12/2021 l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa dell’Ente – area
amministrativa, a norma del nuovo Regolamento di attribuzione delle Posizioni
Organizzative approvato con delibera di Giunta n. 145/2020, alla sottoscritta
dott.ssa Carla Cordioli;
la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 09.06.2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il bilancio di
previsione ed il D.U.P. 2020-2022;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e pertanto
è necessario avvalersi del disposto dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 così come
novellato dal D. Lgs.118//2011 e modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di esercizio
provvisorio autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, differisce il termine di approvazione del bilancio;

Dato atto altresì che ai sensi dei commi 3 e 5 dell’articolo 163, del D.Lgs. 267/2000,  le
norme di gestione in esercizio provvisorio prevedono che gli Enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le
spese correnti, le eventuali spese correlate a partite di giro e quelle relative ad  interventi
di somma urgenza, con esclusione delle spese tassativamente regolate per legge, di
quelle  non suscettibili di pagamento frazionato e a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento dei servizi esistenti a seguito di contratti vigenti;

Vista l’attività istruttoria redatta dalla responsabile del procedimento Sig.ra Denise Aloisio,
ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’atto di nomina n.2 del 27.12.2018;

Richiamato l’atto di Giunta comunale n.125 in data 08/09/2020, con il quale sono state
approvate le linee di indirizzo in merito al servizio di assistenza educativa scolastica a.s.
2020/2021;

Richiamato altresì l’atto di Giunta Comunale n.42 in data 16.03.2021 avente ad oggetto:
“Atto di indirizzo per il servizio di assistenza educativa scolastica – anno 2021”;

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA -
PERIODO DAL 01/04/2021 AL 30/06/2021

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 89 del 01-04-2021



Preso atto che con la suddetta deliberazione veniva precisato che:

non risulta possibile interrompere un servizio obbligatorio;-
la scadenza attuale per l’approvazione del bilancio previsionale 2021 e pluriennale-
2021 – 2023 è fissata in data 31/03/2021;
le risorse attualmente presenti a bilancio non risultano sufficienti ai fini dell’avvio-
della nuova procedura di affidamento del servizio;
ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), L. 11 settembre 2020, n.120 è previsto sino-
al 31/12/2021 l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro
75.000,00;
l’importo di cui sopra consente di prorogare il servizio, nelle more dell’approvazione-
del bilancio previsionale 2021 e pluriennale 2021 – 2023, alla medesima
cooperativa ad oggi incaricata, per un periodo di tre mesi sino al 30/06/2021,
considerato che l’affidamento ad altro operatore economico per un tempo limitato,
in attesa dell’avvio della nuova procedura, risulterebbe controproducente tenuto
conto della particolarità del servizio stesso e dell’emergenza sanitaria ancora in
corso e della quale non è possibile prevedere la conclusione;

Ritenuto pertanto necessario provvedere a mantenere il servizio di assistenza educativa
scolastica tenendo comunque monitorato l’andamento dell’emergenza sanitaria che ad
oggi risulta prorogata al 30.04.2021;

Preso atto che con il predetto provvedimento veniva altresì deliberato di demandare al
responsabile dell’area amministrativa ogni conseguente adempimento, compresa
l’assunzione del relativo impegno di spesa su idoneo stanziamento di bilancio;

Ravvisata la necessità di garantire tempestivamente e senza interruzioni il servizio di
assistenza educativa scolastica, a favore di un’utenza fragile, per il periodo 01.04.2021 e
sino al 30.06.2021;

Considerato pertanto che, a causa della peculiarità del servizio in argomento e
dell’imprevedibile andamento dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, è intendimento
della stazione appaltante procedere, in via eccezionale e verificati i suesposti presupposti,
all’affidamento diretto del servizio con proroga dello stesso all’ultimo affidatario, nelle more
dell’avvio delle procedure necessarie per l’affidamento del servizio in argomento al nuovo
contraente;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto;

Richiamato altresì, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, quanto segue:

il Fine che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di assistenza-
educativa scolastica in favore degli alunni disabili del territorio;



l’Oggetto sarà: “Affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica in-
favore degli alunni disabili del territorio per il periodo dal 01.04.2021 e sino al
30.06.2021”;

la Modalità di selezione del soggetto affidatario sarà quella dell’ “Affidamento-
diretto”, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che la L. n. 94/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche devono
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 quali ARCA, ovvero il sito
dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti, www.arca.regione.lombardia.it, con il quale è
possibile trovare il meta-prodotto/servizio riferibile alla categoria dell’ordinativo in
argomento, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo sotto soglia;

Rilevato che il servizio in oggetto non risulta ricompreso nelle categorie merceologiche
per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso l’adesione alle
convenzioni Consip;

Posto che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto Sblocca Cantieri, convertito con
legge del 14 giugno 2019, n.55, è stata prevista la sospensione di alcune norme del
Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), tra cui quella della qualificazione delle
stazioni appaltanti, sino al 31/12/2020;

Precisato a tal proposito che i Comuni non capoluogo di provincia, relativamente alle
procedure per l’affidamento di servizi e forniture, possono procedere direttamente ed
autonomamente fino alla soglia di cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, in base alle certificazioni degli alunni che necessitano del servizio di
assistenza educativa scolastica, agli atti dell’ufficio servizi sociali, si stimano, per il periodo
dal 01.04.2021 e sino al 30.06.2021, n.299 ore medie settimanali, tenuto conto delle
eventuali assenze degli alunni beneficiari del servizio, per un importo stimato presunto pari
ad euro 64.296,00 oltre IVA;

Dato atto che il comma 2, dell’art.36, del D.Lgs. 50/2016 è oggetto di deroga, fino al 31
luglio 2021, in base all’art. 1, comma 2, lettera a), L. 11 settembre 2020, n.120;

Appurato pertanto che, ai sensi ai sensi del predetto art.1, comma 2, lettera a), L. 11
settembre 2020, n.120, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, mediante
affidamento diretto per importi inferiori a 75.000,00 euro;

Dato atto pertanto che in base all’importo stimato della procedura in oggetto, pari ad euro
64.296,00 presunti, ed alle sopra richiamate motivazioni, risulta possibile affidare
direttamente il servizio in argomento;

Vista la nota, ns. prot. n.2387 in data 09.03.2021, agli atti, con la quale si chiede alla
Cooperativa sociale Ser.e.n.a., ultima affidataria del servizio in argomento, la disponibilità
alla proroga del servizio di assistenza educativa scolastica, per il periodo 01.04.2021 e
sino al 30.06.2021, agli stessi patti e condizioni in essere, fermo restando il mantenimento
del servizio come da capitolato vigente;

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Vista la nota trasmessa dalla Cooperativa sociale Ser.e.n.a., ns. prot. n.2427 in data
11.03.2021, agli atti, la quale conferma il costo orario del servizio, come da capitolato
vigente, pari ad euro 22,80 oltre IVA al 5 %, comprensivo dei costi aggiuntivi a carico della
cooperativa, dovuti all’emergenza sanitaria ancora in atto (costi dpi/sicurezza);

Considerato che regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione
degli acquisti nella pubblica amministrazione, ha messo a disposizione di tutti gli enti
presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di e-procurement denominata
“Sintel”;

Dato atto che l’ufficio scrivente risulta accreditato alla suddetta piattaforma telematica;

Vista la procedura avviata mediante piattaforma regionale “Sintel”, ID procedura
136346163, come da documentazione agli atti dell’ufficio scrivente, con la quale si chiede
alla cooperativa sociale Ser.e.n.a. presentazione d’offerta per l’affidamento del servizio in
argomento per il periodo 01.04.2021 e sino al 30.06.2021;

Preso atto che entro la scadenza per la presentazione dell’offerta la cooperativa
Ser.e.n.a. ha confermato il costo orario pari ad euro 22,80 oltre IVA al 5%, comprensivo
dei costi aggiuntivi a carico della cooperativa, dovuti all’emergenza sanitaria ancora in atto
(costi dpi/sicurezza), con mantenimento del servizio come da capitolato vigente;

Riscontrata la congruità dell’offerta presentata dalla suddetta cooperativa e proceduto
telematicamente all’aggiudicazione, come da report agli atti;

Acquisita la certificazione prevista dalle linee guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs.
n.50/2018 e ss.mm.ii. attestante il possesso dei requisiti, agli atti dell’ufficio scrivente;

Precisato che il CIG assegnato alla procedura in argomento è il seguente: 689555472B;

Richiamata la L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Preso atto che con successiva determinazione si procederà ad impegnare la somma
necessaria a copertura del servizio in argomento su idonei stanziamenti di bilancio;

Constatato che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia ed
alle norme statutarie e regolamentari dell’Ente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del relativo visto;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;



di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad avviare in via eccezionale a2.
causa dell’emergenza sanitaria, la procedura di affidamento diretto in proroga del
servizio di assistenza educativa scolastica per il periodo 01.04.2021 – 30.06.2021
per un numero medio stimato di 299 ore settimanali, tenuto conto delle eventuali
assenze degli alunni beneficiari del servizio;

di aggiudicare, ritenendo congruo il prezzo offerto, la procedura caricata in3.
piattaforma “Sintel” identificata al n.136346163 in favore della Cooperativa sociale
Ser.e.n.a., con sede in Bergamo, in Via Pizzo Scais, ultima affidataria del servizio in
argomento, al costo orario di euro 22,80 oltre IVA al 5 %, per un importo
complessivo presunto pari ad euro 64.296,00 oltre IVA, pari ad euro 67.510,80
comprensivo di IVA al 5% relativo al periodo dal 01.04.2021 e sino al 30.06.2021
per un numero medio stimato di ore settimanali pari a n.299;

di precisare che il prezzo suesposto è comprensivo dei costi aggiuntivi a carico4.
della cooperativa dovuti all’emergenza sanitaria ancora in atto (costi per
DPI/sicurezza ecc.) e che nessun’altra ulteriore spesa dovrà essere posta a carico
della Stazione Appaltante;

di precisare altresì, che trattandosi di affidamento in proroga del servizio, dovranno5.
essere garantiti tutti i servizi con le modalità previste dal capitolato vigente, come da
documentazione agli atti;

di dare atto che il servizio in argomento è affidato al sotto indicato operatore:6.

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO COD. FISCALE/P
IVA

C.I.G./CUP

Cooperativa sociale
Ser.e.n.a.

Via Pizzo Scais,
Bergamo

01957640160 689555472B

di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei7.
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

di dare atto che con successivo atto si procederà ad impegnare la somma8.
necessaria per la copertura del servizio in argomento.

Il Responsabile del Settore
 Carla Cordioli

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49

Comma 1° D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e art. 5 regolamento per la disciplina dei controlli interni
In merito alla determinazione avente per oggetto:



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA - PERIODO
DAL 01/04/2021 AL 30/06/2021

AREA AMMINISTRATIVA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA ai sensi dell’art.
49, 1 comma, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 - comma 4 – del Regolamento
per la disciplina dei controlli interni, esprime parere

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
della proposta di determina di cui all’oggetto

Verdello, 01-04-2021 Il Responsabile del Settore
 Carla Cordioli



Lì 09-04-2021 Il Responsabile di area o un suo incaricato

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 89 del 01-04-2021

Certificato di pubblicazione

Si dichiara di aver pubblicato in data odierna 09-04-2021 la presente determinazione all'albo
pretorio comunale. La stessa rimarrà pubblicata per numero 15 giorni consecutivi.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA -
PERIODO DAL 01/04/2021 AL 30/06/2021


